
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Settore provveditorato, economato e contratti 

 
 

 
 

  
 

OGGETTO: Determinazione di revisione del prezzo, ai sensi dell’art. 60 d. lgs. 36/2023, del 
contratto per la fornitura 2023 – 2024 del vestiario invernale ed estivo per i dipendenti 
aventi diritto del Consiglio Regionale della Calabria – CIG B2549ECCE2 - Impegno di 
spesa. 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO CHE 
- con determinazione n. 890 del 29 dicembre 2023 si è proceduto all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, mediante Offerta diretta di acquisto sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), del contratto per la fornitura 2023 – 2024 del 
vestiario invernale ed estivo per i dipendenti aventi diritto del Consiglio Regionale della Calabria nei 
confronti dell’operatore economico SARTORIA CIVILE E MILITARE FURFARO, con sede legale in - Via 
Giacomo Oliva n. 7- 89017 San Giorgio Morgeto (RC) - P. IVA 00255870800; 
- nel medesimo provvedimento si è stabilito che: 

• l’importo stimato dell’aggiudicazione, determinato sulla scorta dell’offerta economica della 
predetta ditta individuale (prot. n. 002406 del 11/12/2023) ammonta a euro 15.500,00 oltre Iva al 
22%,  (quindicimila/00); 

• il relativo contratto è stato oggetto di stipulazione mediante OdA sulla piattaforma MePA in data 
29 dicembre 2023, con assegnazione di n. procedura 473173 (repertorio interno n. 2493 del 
02/01/2024); 

CONSIDERATO CHE 
- alla luce di una valutazione di opportunità maggiormente pregnante, esigenze di servizio comportano la 
necessità di integrare la fornitura de qua con ulteriore tipologia di capo di vestiario, secondo le 
caratteristiche di “giacche a vento”, sia per autisti, che per commessi d‘aula; 
-  questi ultimi, in forza di prassi istituzionale, rafforzatasi nel corso degli ultimi anni, sono stati coinvolti 
su disposizione dell’ufficio di Presidenza del Consiglio regionale della Calabria nello svolgimento di 
missioni all’esterno del Palazzo Consiliare, in occasione di manifestazioni pubbliche all’aperto; 
- nel senso pocanzi esposto e più dettagliatamente, sono state rilevate attività di rappresentanza 
attraverso l’esposizione pubblica del gonfalone del Consiglio regionale della Calabria, in modalità sia 
statica che dinamica, in manifestazioni di carattere istituzionale, cortei pubblici e/o commemorazioni, non 
infrequentemente caratterizzate da condizioni meteo avverse, a riprova del rischio concreto a cui i 
commessi d’aula siano esposti nello svolgimento delle rispettive funzioni, come le intemperie climatiche , 
in particolar modo e in via esemplificativa ma non esaustiva, nel periodo autunnale – invernale; 
- ai sensi dell’allegato “Regolamento concernente le caratteristiche, la fornitura e l’uso del vestiario per il 
personale in servizio presso il Consiglio regionale della Calabria”, nulla osta all’acquisto delle giacche a 
vento; 
PRESO ATTO CHE 

- ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 36/2023 : “1.Nei documenti di gara iniziali delle procedure di affidamento 
è obbligatorio l’inserimento delle clausole di revisione prezzi.  

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2024|DET. N. 359|04/07/2024 - DeterminazioneR_CALABR|AAA0ABE|RGD2024|DET. N. 359|04/07/2024 - Determinazione



2 

 

2. Queste clausole non apportano modifiche che alterino la natura generale del contratto o dell'accordo 
quadro; si attivano al verificarsi di particolari condizioni di natura oggettiva che determinano una 
variazione del costo dell’opera, della fornitura o del servizio, in aumento o in diminuzione, superiore al 5 
per cento dell’importo complessivo e operano nella misura dell’80 per cento della variazione stessa, in 
relazione alle prestazioni da eseguire.  
3. Ai fini della determinazione della variazione dei costi e dei prezzi di cui al comma 1, si utilizzano i 
seguenti indici sintetici elaborati dall’ISTAT:  
 a) con riguardo ai contratti di lavori, gli indici sintetici di costo di costruzione;  
 b) con riguardo ai contratti di servizi e forniture, gli indici dei prezzi al consumo, dei prezzi alla 
produzione dell’industria e dei servizi e gli in-dici delle retribuzioni contrattuali orarie.  
4.Gli indici di costo e di prezzo di cui al comma 3 sono pubblicati, unitamente alla relativa metodologia di 
calcolo, sul portale istituzionale dell’ISTAT in conformità alle pertinenti disposizioni normative europee e 
nazionali in materia di comunicazione e diffusione dell’informazione statistica ufficiale. Con 
provvedimento adottato dal Ministero dell’infrastrutture e dei trasporti, sentito l’ISTAT, sono individuate 
eventuali ulteriori categorie di indici ovvero ulteriori specificazioni tipologiche o merceologiche delle 
categorie di indici individuate dal comma 3 nell’ambito degli indici già prodotti dall’ISTAT.  
5. Per far fronte ai maggiori oneri derivanti dalla revisione prezzi di cui al presente articolo le stazioni 
appaltanti utilizzano:  
 a) nel limite del 50 per cento, le risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro 
economico di ogni intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali già assunti, e le 
eventuali ulteriori somme a disposizione della medesima stazione appaltante e stanziate annualmente 
relativamente allo stesso intervento;  
 b) le somme derivanti da ribassi d'asta, se non ne è prevista una diversa destinazione dalle 
norme vigenti;  
 c) le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione 
appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione, 
nel rispetto delle procedure contabili della spesa e nei limiti della residua spesa autorizzata disponibile”; 
RAVVISATA la sussistenza, nel caso di specie, dei presupposti previsti dalla norma sopra citata, atteso 
che: 
- la necessità di modifica del contratto per la fornitura 2023 – 2024 del vestiario invernale ed estivo per i 
dipendenti aventi diritto del Consiglio Regionale della Calabria, risulta determinata dal verificarsi di 
particolari condizioni di natura oggettiva che fanno conseguire una variazione in aumento della fornitura 
medesima e la prestazione aggiuntiva non comporta un’alterazione della natura generale del contratto 
originario; 
- l’aumento di prezzo (pari a euro 1.400,00 iva al 22% esclusa) non eccede il 50 per cento del valore 
contrattuale, pari a euro 15.500,00 (quindicimila/00, iva al 22% esclusa), come da offerta pervenuta da 
parte dell’Operatore Economico (prot. n. 3247 del 07/02/2024, in ossequio alla richiesta, proveniente dal 
medesimo Settore Provveditorato, di integrazione fornitura per acquisto capi “giacche a vento”, prot. n. 
2985 del 05/02/2024, tra l’altro, confermata con ultima nota prot. n. 11928 del 12/06/2024); 
RICHIAMATI gli artt. 1-2-3-4-5 del d.lgs. n. 36/2023 i quali stabiliscono che, nell’affidamento degli appalti 
e delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano i principi del risultato, della fiducia, dell’accesso al 
mercato, di buona fede e tutela dell’affidamento, nonché l’art. 12 dello stesso d.lgs. n. 36/2023 secondo 
il quale “per tutto quanto non espressamente previsto dal codice si rinvia: a) alle procedure di 
affidamento e alle altre attività amministrative in materia di contratti si applicano le disposizioni di cui alla 
legge 7 agosto 1990, n. 241; b) alla stipula del contratto e alla fase di esecuzione si applicano le 
disposizioni del codice civile“ ; 
DATO ATTO CHE con nota doc. int. n. 4914 del 13.10.2023 a firma dello scrivente dirigente Dott. Luigi 
Danilo Latella, risulta essere stato nominato quale responsabile unico di progetto l’Avv. Pasquale 
Imbalzano, dipendente del Consiglio regionale in servizio presso il Settore Provveditorato, Economato e 
Contratti; 
VISTE le disposizioni dell’art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. 01 .07.2009, n. 78 convertito con 
modificazioni nella L. 102 del 3.8.2009, che introducono l’obbligo a carico dei funzionari che adottano 
provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 
TENUTO CONTO, altresì, di aver proceduto ad adottare la determinazione n. 331 del 17.06.2024 con la 
quale si è disposta la prenotazione di impegno di spesa per la revisione del prezzo, ai sensi dell’art. 60 
d. lgs. 36/2023, del contratto per la fornitura 2023 – 2024 del vestiario invernale ed estivo per i 



3 

 

dipendenti aventi diritto del Consiglio Regionale della Calabria, già disposto con determinazione n. 890 
del 29/12/2023, peraltro richiamata nella premessa di siffatta narrativa unitamente alla stipula 
contrattuale sul Me.PA (n. procedura 473173, repertorio interno n. 2493 del 02/01/2024); 
DATO ATTO che si è proceduto all’invio della Offerta diretta di Acquisto sulla piattaforma del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione e, ai fini di quanto disposto dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo gara (CIG) acquisito all’atto della definizione 
della stessa OdA sul MEPA risulta essere B2549ECCE2; 
VISTO l’esito positivo della verifica dei requisiti, in forza della conferma della validità (cfr. prot. n. 12483 
del 21/06/2024) delle informazioni contenute nella precedente autocertificazione, già resa ai sensi 
dell’art. 50 comma 1, lett. a), d.lgs. 36/2023 (prot. n. 25545 del 28/12/2023), nonché dell’apposizione 
della firma del legale rappresentante dell’O.E. al Patto d’integrità del Consiglio regionale della Calabria 
(prot. n. 1004 del 15/01/2024) risulta consentito procedere alla revisione del prezzo ex art. 60 d. lgs. n. 
36/2023; 
DATO ATTO, altresì, di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, 
ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con 
le quali abbia rapporti di frequentazione abituale; 
VERIFICATA la sussistenza della necessaria copertura finanziaria negli appositi capitoli del bilancio 
previsionale del Consiglio regionale della Calabria per gli esercizi 2024-2026 
RITENUTO, altresì, di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 54, 
comma 8, del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio regionale, attesa 
l’urgenza di provvedere; 
VISTI 
- il D. lgs. 31 marzo 2023, n.36 
- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- la legge regionale 13 maggio 1996, n.8 e ss.mm.ii.; 
- la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e ss.mm.ii.; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 di approvazione del Regolamento 
sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale della Calabria, modificata dalle 
deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 ottobre 2019, n. 20 del 26 
giugno 2020 e n. 83 del 22 dicembre 2023;  
- la legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, ed in particolare gli art. 5 e 9; 
- la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 4 maggio 2017, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria, così come 
modificata con la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 342 del 28 settembre 2018; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, con la quale è stata approvata 
la nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale, così come modificata con la Deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 
- la Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 64 del 4 ottobre 2022, con cui è stato conferito al 
Dott. Luigi Danilo Latella, l’incarico di dirigente ad interim del Settore Provveditorato, Economato e 
Contratti; 
- la Deliberazione del Consiglio regionale n. 244 del 22 dicembre 2023, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2024-2026; 
RITENUTO dover provvedere in merito; 

DETERMINA 
Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 

-di disporre la modifica del contratto d’appalto avente ad oggetto la fornitura 2023 – 2024 del 
vestiario invernale ed estivo per i dipendenti aventi diritto del Consiglio Regionale della Calabria, 
prevedendo un incremento pari a euro 1.708,00 iva al 22% inclusa (millesettecentootto/00) del 
corrispettivo contrattuale di affidamento, importo non eccedente il 50% del valore complessivo 
dell’appalto; 
-di procedere ad Ordine diretto di Acquisto sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione   
(Me.PA.) con l’impresa SARTORIA CIVILE E MILITARE FURFARO, con sede legale in - Via 
Giacomo Oliva n. 7- 89017 San Giorgio Morgeto (RC) - P. IVA 00255870800 limitatamente alla 
revisione del prezzo in incremento, ai sensi dell’art. 60 d. lgs. 36/2023, per la fornitura di “giacche a 
vento”; 
-di impegnare la somma pari a euro 1.708,00 iva al 22% inclusa, imputandola sulla Missione 01 
Programma 03   Macroaggregato 103 Titolo 01 Capitolo U41200  P.D.C. 1.03.01.02.004 del 



4 

 

bilancio del Consiglio regionale 2024-2026, con scadenza nell’esercizio 2024, che presenta la 
necessaria disponibilità, somma già destinataria di prenotazione di impegno con determinazione n. 
331 del 17/06/2024; 
-di dare atto che il responsabile unico di progetto è l’Avv. Pasquale Imbalzano ed il CIG è 
B2549ECCE2;  
-di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla 
normativa vigente; 
-di disporre l’immediata eseguibilità del presente provvedimento ai sensi dell’art. 54 comma 8 del 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio regionale della Calabria, 
approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001, nel testo vigente con 
ss.mm.ii; 
-di trasmettere copia del presente atto, al Dirigente dell’Area Gestione, al Direttore Generale, al 
Dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria e al Dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza 
per quanto di rispettiva competenza. 

-di notificare copia del presente atto all’operatore economico SARTORIA CIVILE E MILITARE 

FURFARO, con sede legale in - Via Giacomo Oliva n. 7- 89017 San Giorgio Morgeto (RC) - P. IVA 
00255870800, esclusivamente a mezzo pec: sartoria_furfaro@pec.it;  

 
Il presente provvedimento, formulato alla stregua della istruttoria compiuta dal responsabile del 
procedimento ai sensi dell’art.5 della L.R. 19/2001, sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria. 
 
 

Il Responsabile unico di Progetto     Il Dirigente 

    Avv. Pasquale Imbalzano      Dott. Luigi Danilo Latella        
 

 


		2024-07-04T11:46:18+0000
	Luigi Danilo Latella




